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ӘлФараби дің «қо ғам – руха ни 
тұ тас тық» по лисплат формасы 

Бұл ма қа ла да әлФа ра би дің ең бек те рі не не гіз де ле оты рып, оның 
әлеу мет тіксаяси кон цепт сфе ра сы на саяси фи ло со фия лық тұр ғы дан 
тал дау жа сай ке ле ой шыл дың «қо ғам – адам дар дың ру ха ни тұ тас ты
ғы» сияқ ты саясипо лис тік плат фор ма сы на саяси идео гем дік тал да ма 
жа са лы на ды. Ма қа ла да әлФа ра би дің жо ға ры да ғы кон цеп циясы ның 
он то ге нез дік не гіз де рі не, фак тор лық ал ғы шарт та ры на саяси гер ме
нев ти ка лық тал да ма жа са лы на ды. Ой шыл дың осы орай да ғы тұ ғыр
на ма ла ры анық та лып, оның саясиәлеу мет тік мә ні ашы ла ды.

Түйін сөз дер: әлФараби, қоғам, адам,  рухани тұтастық, 
онтогенез.
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Рolis platform «society and 
spiritual integrity of the people» 

of AlFarabi

In this article the political and ideogemny analysis on politicalpolis 
platform «society and spiritual integrity of the people» based on the works 
of AlFarabi. The article made a political hermeneutic analysis on the above 
concept of AlFarabi on the basis of the factual background of ontogenesis. 
Determining the position of a political thinker revealed the social essence.
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По лис ная плат фор ма  
«об ще ст во – ду хов ная  

це ло ст нос ть лю дей»  
альФа ра би 

В дан ной статье про во дит ся по ли ти коидео гем ный ана лиз на по
ли ти копо лис ную плат фор му «об ще ст воду хов ная це ло ст нос ть лю
дей» на ос но ве тру дов АльФа ра би. В статье сде лан по ли ти ко гер
ме нев ти чес кий ана лиз на вы шес ка зан ную кон цеп цию АльФа ра би на 
фак ти чес кие пред по сыл ки в ос но ве он то ге не за. Оп ре де ляя по зи цию 
мыс ли те ля, ав то ры раск ры вают его по ли ти чес косо ци альная сущ
ность.

Клю че вые сло ва: альФараби, общество, человек, духовная 
целосность, онтогенез.
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Фа ра би дің саяси көз қа ра сы өзі өмір сүр ген араб мə де ниеті-
нің теоло гиялық ко нон да ры на то лық сəй кес ке ле бер мейді, се-
бе бі оның саяси плат фор ма сын да пла то низм мен арис то те ли зм-
ге не гіз дел тін тұс тар көп теп та бы ла ды.Қо ғам ның пай да бо луы 
мен да му ын ғы лы ми тұр ғы дан қа рас ты ра оты рып, ұлы ой шыл-
дың кө те ре ген көп те ген саяси по лис тік кон цеп цияла ры ның өзе-
гін де ар қау бо лып тұр ған мə се ле, біз дің пі кі рі міз ше – қо ғам ды 
адам дар дың ру ха ни тұ тас ты ғы ре тін де қа рас ты ра тын плат фор-
ма сы. Әл-Фа ра би адам дар дың мем ле кет ке бі рі гуінің түп кі мақ-
сат та ры мə се ле сін теория лық-əдіс на ма лық тұр ғы дан жə не саяси 
фи ло со фия лық тұр ғы дан тал дай ке ліп, қо ғам қа лып та суының 
он то ге нез дік фи зи ка сын анық тай біл ген жə не осы ған сəй кес 
оның он тос тық ру ха ни ме та фи зи ка сын да ашу ға ат са лыс қан 
шы ғыс клас си гі бо лып та бы ла ды. Нақ ты рақ айт қан да Фа ра би – 
қо ғам ды ру ха ни тұ тас ты ру шы саяси-мо раль дық ка нон дар дың 
он тос тық бол мы сын аша біл ген ғұ ла ма ның бі рі жə не бі ре гейі. 
Әл-Фа ра би осы, бір ға на «қо ғам – ру ха ни тұ тас тық» дейт ін ғы-
лы ми-он то ге нез дік ка нон ға бү кіл адам зат ейку ме нін де гі қо ғам-
дық бол мыс тың бар тағ ды рын- «Ұлы қо ғам»,«де мок ра тиялық 
қо ғам», «ұжым дық қа ла-қо ғам», «із гі лік ті мем ле кет тің», 
«қайы рым ды қа ла», «қайы рым ды қа ла тұр ғын да ры», «қайы-
рым ды қа ла бас шы ла ры», «ме ри ток ра тия», «қайы рым ды бас-
шы», «олар ды ба қыт қа же ту жол да ры» де ген сияқ ты жа ғым ды 
па ро док сальды уни вер са ли лер ге жү гін дір ді. Бұл бір қа ра ған да 
– ме та фи зи ка лық бағ дар ла ма, ал екін ші жа ғы нан кə міл адам за-
ты ның – ке мел ден ген ейку ме ні. Ке мел қо ғам ның үл гі-сце на риі. 

Әл-Фа ра би өзі нің «Аза мат тық сая сат» ат ты трак та ты ның 
төр тін ші «Аза мат тық қо ғам дар» де ген бө лі мін де: «Адам өзі-
нің бар лық іс те рін де тек ...бі рік кен де ға на қа жет ті нəр се ге қо лы 
же те тін жə не ең жо ғар ғы дə ре же де же ті ле тін жа ну ар лар тү рі не 
жа та ды» (1, 403 б.), – деп жа за ды. Мұн да əл-Фа ра би дің «қғам 
– адам дар дың ру ха ни тұ тас ты ғы» дейт ін иде ло ге мі бас ты фе но-
мен бо лып тұр ға нын анық бай қай мыз. Өйт ке ні, Фа ра би дү ниені 
құ райт ын ал ты эле ме нт тің бі рі – «ақыл-па ра сат ты жа ну ар лар » 
(2, 31 б.), – деп адам ды көр се те ді жə не оның пі кі рін ше, қо ғам-
ның өзін дік іш кі əлеу мет тік те пе-тең ді гі сол ақыл-па рас та иесі 
адам ға тəуел ді бо лып тұр ға нын анық мой ын дай ды. Әл-Фа ра би 
ақыл-па ра ст тық же ті лу ді тек адам те гі не (1, 404 б.) ға на бе ріл-
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ген ұстаным ды айтады. Де мек, ой шыл адам ның 
ру ха ни же ті лу па ра диг ма сын ал ға тар та ды. Мұн-
да да оның адам ға тəн он то ге нез дік мə се ле еке-
ні не кө зі міз ді жет кі зе ді.

Осы кон цеп цияны ол адам қо ға мын Ұлы, 
ор та ша, ша ғын қо ғам дар ға бө ле оты рып, «Ұлы 
қо ғам де ге ні міз – бі рі мен-бі рі бі рік кен жə не бі-
рі не-бі рі кө мек көр се те тін көп ха лық тар дың 
жиын ты ғы» (1, 403 б.), – де ген ойқо ры тын ды мен 
рас тай тү се ді.Ру ха ни тұ тас тық қа не гіз дел ген қо-
ғам – кə міл қо ғам дейт ін идея жа тыр деп айтуға 
не гіз бар.

Әл-Фа ра би дің пі кі рін ше, қо ғам ды құ ру шы 
эле ме нт тер бір-бі рі мен тəуел ді бай ла ныс та, ал 
он дай бай ла ныс ру ха ни тұ тас тық тың кө рі ніс та-
бу фор ма сы. Осы тұс та ой шыл əлеу мет тік он тос-
ты мең зейді. Со ны мен бір ге, Әл-Фа ра би қо ғам-
ның ру ха ни тұ тас ты ғы на қа тыс ты мен таль дық 
мə се ле ні: ха лық жа ра ты лы сы; ха лық тың та би ғи 
мі нез-құлық бел гі ле рі; адам дар дың мі нез-құл қы.

Әл-Фа ра би ба қыт пен қайы рым ды лық мə се-
ле сін кө те ре оты рып, «ба қыт де ге ні міз – аб со-
лют ті қайы рым ды лық» (1, 405 б.), – деп жа за ды. 
Ал қо ғам дық-гу ма ни тар лық эпис те ма лық тұр ғы-
дан ал ған да қайы рым ды лық мі нез дің өзі ру ха ни 
өн ді ріс тің же мі сі əрі əлеу мет тің ру ха ни тұ тас ты-
ғы на қыз мет ете тін со циум дық ин тен ция. Осы 
тұс та ғы екін ші бір идея – ол қайы рым ды лық 
жə не адам дар дың ру ха ни тұ тас ты ғы – қо ғам ның 
ба қыт қа же ту кіл ті бол мақ дейт ін кон цепс фе ра. 
Ен ді бір тұс та əл-Фа ра би: «Адам ба қыт ты... тек 
теория лық ақыл-па ра сат кү ші ар қы лы ға на пай-
ым дай ды» (1, 406 б.), – деп көр се те ді. Теория-
лық ақыл-па ра сат адам ды кə міл дік ке жа қын да-
та ды, ал соң ғы сы ба қыт қа же ту жо лы, со ны мен 
бір ге кə міл дік ке ұм ты лыс жа сауға, бі лу ге, мең-
ге ру ге итер ме лей ді.

Әл-Фа ра би дің қайы рым ды қа ла-қо ға мын да-
ғы бі рін ші бас шы ға қа тыс ты ойын на үңі ле тін 
бол сақ та ол ме ри ток ра тиялық ұсы на ды. «Бі рін-
ші бас шы... шын дə ре же де же тіл ген адам» (1, 
409 б.) бо лып шы ға ды, де мек бі рін ші бас шы – ол 
ғы лым мен бі лім ге қа нық, ру ха ни же тіл ген кə міл 
тұл ға де ген идея анық бай қа ла ды. Бі рін ші бас-
шы ға тəн қа сиет – жа ны ның əрект шіл ді гі, осы ны 
біз дің мə се ле міз тұр ғы сы нан қа рас ты ра тын бол-
сақ, оған ру ха ни кə міл ді лік он то ген дік апиор лық 
бол мыс тық бі тім де ген сөз, яғ ни бі рін ші бас шы 
қо ғам ның ру ха ни тұ тас ты ғы ның ке пі лі дейт ін 
идея өр би ді.

Әл-Фа ра би өзі нің «Қайы рым ды қа ла тұр ғын-
да ры ның көз қа рас та ры жай ын да ғы трак тат та ры-
ның» адам ның бір лес тік пен өза ра кө мек ке зə-
ру лі гі ту ра лы бө лі мін де «жа ра ты лы сын да əр бір 

адам ға өз тір ші лі гі үшін жə не ең жо ға ры ке мел-
ді лік дə ре же сі не же ту үшін көп нəр се ке рек, ал 
мұ ны ол жал ғыз жү ріп та ба ал май ды жə не бұ ған 
же ту үшін ол қан дай да бір адам қауы мын қа жет 
ете ді...» (3, 91 б.), – деп көр се те ді. Осы оды əрі-
қа рай жал ғай ке ліп, «адам дар бір лес тік те рі ар-
қы лы ға на адам өзі нің жа ра ты лы сы на сай ке мел-
ді лік дə ре же сі не же те ала ды» (3, 91 б.), – де ген 
пі кір ге ке ле ді.

Әл-Фа ра би ру ха ни бір лік пен тұ тас тық бар 
жер де игі лік бар дейт ін идеяны кө те ре оты рып, 
ру ха ние тұ тас тық – игі лік тің бол мыс тық те-
гі дейт ін теория лық-əдіс на ма лық пра диг ма ны 
туын да та ды. Мə се лен, оған Фа ра би дің: «Шын-
ды ғын да игі лік жа ра ты лы сы нан сон дай, оған 
адам өзі нің қа лауы жə не ер кін ше таң дауы ар қы-
лы же ту ге бо ла ды, ... əр бір қа ла ба қыт қа жет кі зу 
үшін қыз мет ете ала ды» (3, 92 б.), – деп айт қа-
ны дə лел. Бұл қа зақ тың «бір лік бар жер де тір-
лік бар», «бай лық қай да ба ра сың – ын ты мақ қа 
ба ра мын» де ген ха лық тық та ным ның бол мы сы-
мен сəй кес ке ле ді. Де мек «тұ тас тық», «бір лік», 
«ын ты мақ» ру ха ни фе но мен дер жə не олар тір-
лік тің, игі лік тің, бай лық тың он тос тық те гі, бас-
та ма лық не гі зі. Ал дың ғы ла ры сыз кейін гі ле рі нің 
бо луы мүм кін емес дү ние дейт ін он то ло гиялық 
ұстаным ке ліп шы ға ды.Осы ой дың дə ле лін əл-
Фа ра би дің: «Адам дар бір лес ті гі шы найы ба қыт-
қа жет кі зе тін іс тер де өза ра кө мек те су мақ са тын 
қой ған қа ла қайы рым ды қа ла бо лып та бы ла ды, 
ал адам да ры ба қыт қа же ту мақ са ты мен бір-бі рі-
не кө мек те сіп оты ра тын қо ғам – қайы рым ды қо-
ғам. Бр лық қа ла ла ры ба қыт қа же ту мақ са ты мен 
бір-бі рі не кө мек те сіп оты ра тын ха лық – қайы-
рым ды ха лық» (3, 92 б.), – деп айт қан да ры на 
та бу ға бо ла ды. Осы пі кір ді жал ғас ты ра ке ліп, 
Фа ра би: «Қайы рым ды қа ла ке мел ден ген, сыр-
қат сыз де не ге ұқ сай ды, ал оның бар лық мү ше-
ле рі ті рі жан ның өмі рін аман сақ тау үшін, оны 
ба рын ша қыз ғы лық ты ету үшін бір-бі рі не кө-
мек те сіп оты ра ды» (3, 92 б.), – деп кел ті ре ді.

Қайы рым ды қа ла ны адам дар дың ру ха ни тұ-
тас тық тың үл гі сі ре тін де са най оты рып, əл-Фа-
ра би он дай қо ғам ға же ту дің не гіз гі ме ха низ мі нің 
бі рі – қа ла тұр ғын да ры ның ру ха ни ке мел ді гі деп 
мой ын дай ды. Де мек, қо ғам ның ру ха ни бір лі гі-
нің ант ро по це нт рис тік не гі зін анық тайды. Мы-
са лы, ой шыл: «қайы рым ды қа ла тұр ғын да ры ның 
...бой ын да қа лып тас қан ру ха ни жағ дай олар дың 
жан да рын ма те риядан азат ете ді» (3, 105 б.), 
– деп жа за ды. Мұн да ғы бас ты идеоло гем – қо-
ғам адам да ры қан ша лық ты ру ха ни ке мел ден ген 
сай ын, сон ша лық ты дүие қор лық пи ғыл дыр дан 
айыры лып, қайы рым ды, адам гер ші лік ті, із гі лік-
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ті қа сиет тер ге ие бо ла бе ре ді дейт ін ұстаным ға 
ке ліп ті ре ле ді. Мұ ны əл-Фа ра би «тəн – жан – па-
ра сат» ара сын да ғы та би ғи кү рес үр ді сі ар қы лы 
көр се те ді. Осы үш тік те ой шыл «па ра сат тың» 
күш-қуаты на зор үміт ар та ды жə не оның та би ғи 
мық ты бол мы сы на кə міл се не ді. Мə се лен па ра-
сат: «...жан ды сырт тан ке ліп жа та тын се зім дер 
мен бар лық зат тан бо са тып, ма те риядан азат ете-
ді» (3, 106 б.), – деп түйін дей ді əл-Фа ра би.

Қайы рым ды қа ла тұр ғын да ры ның ру ха ни 
тұ тас тық қа ұм ты луын да ғы бас ты фак тор ды əл-
Фа ра би адам ның ді ни на ны мы ның бе рік ті гі нен 
із дей ді. Бұл орай да ой шыл: «...олар Бі рін ші се-
беп ті жə не оның бар лық ат ри бут та рын бі лу ге 
тиіс...» (3, 107 б.), – де се, ал адас қан қа ла тұр-
ғын да ры ның көз қа рас та ры ту ра лы бө лі мін де: 
«ді ни се нім де рі кей бір ес кі те ріс көз қа рас тар ға 
не гіз дел ген рет тер де қа ла на дан не ме се адас қан 
қа ла бо лып шы ға ды, ...кей бір ті рі жан дар бір-бі-
рі не қа ра ма-қай шы жə не оның əр қай сы сы екін ші 
ті рі жан ды құр ту ға ты ры са ды» (3, 110 б.), – дей 
ке ліп, «бұл ті рі жан дар дың жа ра ты лы сы сон дай, 
өза ра ар па лы сып, жаула сып жа та ды..., ...сон дық-
тан əр кім бас қа бі реудің мүд де сі не нұқ сан кел ті-
ру ге тиіс, əр кім өз ге ні жат са науы тиіс, екі адам 
тек зə ру бол ған да ға на бі рі гіп, тек ла жы сыз дан 
ға на ке лі сім ге кел мек...» (3, 111 б.), – де ген пі-
кір ді айтады. Осы тұс та əл-Фа ра би Бі рін ші се беп 
– Ал ла ға мой ынұ сын ған адам қо ғам ның ру ха ни 
тұ тас ты ғын ның ке пі лі бо лу ына се нім біл ді ре ді 
де ген ой туын дай ды. Бұл ұстаны мын Фа ра би: 
«...Мы на ны хақ деп бі лу лə зім: дү ниені би леуші 
бір тə ңір бар, ...тə ңір дің даң қын шы ға ра тын əре-
кет тің бə рі не бас шы лық етіп, жөн сіл теп оты-
ра ды; егер адам осын дай па рыз да рын өтеп, бұл 
дү ниеде гі нəп сі ті лейт ін то лып жат қан игі лік-
тен тар ты нар бол са, егер ол осы ның бə рін бе рік 
ұстанар бол са, өл ген нен кейін ол осы ның бə рі-
нің сауа бын алып, ағыл-те гіл игі лік ке ке не ле ді» 
(3, 115 б.) де ген жə не «...осы па рыз да рын өтейт-
ін адам ды бұ дү ниеде гі игі лік тен азат бол ған кі сі 
деп есеп тейді, оны із гі жан ға ба лап, үл гі ете ді, 
...ол өзі нің ние тін жа сы рып, өз əре ке тін қа сиет-
ті іс қа та рын да дə ріп тейді» (3, 116 б.), – де ген 
тұ жы рым дар мен бе кі те ді. Пай ым дай кел ген де, 
ой шыл дың не гіз ге ала тын ұстаны мы – тə ңір ал-
дын да ғы па рыз ды мой ын да ған пен де қо ғам ның 
ру ха ни бір лі гі нің сақ шы сы бо ла ты ны на кə міл 
се нім ді бо ла тын ді ни па рыз. Сон дық тан мұ сыл-
ман адам ға бір-бі рі мен та ту тұ ру – па рыз деп са-
най ды əл-Фа ра би. Осы дан туын дайт ын екін ші 
бір мə се ле – қай ыр лы қа ла тұр ғы ны əрі дін дер 
адам ре тін де əр нəр се ге «бі лім ді лік пен» қа рай ды 
дейт ін идео гем ді ұсы на ды. Бұл ойын ға лым, «зат 

атау лы ның бə рі бі лім объек ті ле рі не айна ла ды, 
алай да да на лар ға да ры ған бі лім – сөз сіз ең ар тық 
бі лім» (3, 108 б.), – де ген көз қа рас пен бе кі те ді.

Осы ған бай ла ныс ты, əл-Фа ра би ақыл-па ра-
сат иеге рі ре тін де гі адам дар ара сын да ғы «бай ла-
ныс ты ру шы дə не кер – адам гер ші лік, сон дық тан 
адам зат са на ты на жа та тын дар бір-бі рі мен та ту 
тұ ру ға тиіс» (3, 117 б.), – деп жа за ды.Фа ра би дің-
пі кі рін ше, па ра сат ты жан иесі ерік ті ке лі сім жа-
сауға қа бі лет ті. Әл-Фа ра би дің сө зі мен айт қан да, 
«адам ға лай ық ты сы мі не осы» (3, 118 б.). Фа ра-
би дің айт уын ша, адам за тын да «...екі түр лі күш 
бо ла ды: бі рі кү рес пен қор ға ныс үшін, екін ші сі 
ке лі сім үшін қол да ны ла ды», бұл «ру ха ни жа ғы-
нан сау адам дар» (3, 118 б.), – де ген ге ке ле ді. Де-
мек, ақыл-па ра сат қо ғам ның ру ха ни бір тұ тас ты-
ғы ның он тос тық бол мы сы на тəн қа сиет бол мақ. 
Се бе бі, ой шыл дың кө зі нің же те ті ні ақыл-па ра-
сат – əре кет шіл жа ра ты лыс, Фа ра би дің сө зі мен 
айт қан да, «əре кет шіл ақыл-па ра сат... адам ды 
қа бі лет ті дə ре же ге кө те ре ала ды жə не ба қыт қа 
жет кі зе ді» (2, 32 б.).

Шы ғыс ойшы лы, əл-Фа ра би қа ла тұр ғын да-
ры ның ру ха ни тұ тас ты ғы ның қай нар кө зін адам-
дар дың қан туыс тық бай ла ны сы нан із дей ді. Фа-
ра би адам дар дың ара сын да ғы бауыр мал дық пен 
та ту лық ты айта ке ле, «жұрт тың ете не жа қын ды-
ғы ата-ба ба сы ның ор тақ ты ғын да, ал мұ ның өзі...
жұрт ты өза ра бай ла ныс ты, та ту-тəт ті, бауыр мал 
жə не жа на шыр ете тін дə не кер, ере гіс пен ба-
қас тық жұрт тың те гі нің өз ге ше лі гі нен туады, 
...шық қан те гі нің бір лі гі жə не со ған жа қын ды ғы 
олар дың бай ла ны сын не ғұр лым баян ды ете ді...» 
(3, 112 б.), – деп жа за ды.

Әл-Фа ра би дің пі кі рін ше, қо ғам да ғы адам-
дар дың ру ха ни тұ тас ты ғы на не гіз – ха лық тың 
не ке ле су дəс тү рі, «туыс та су дəс тү рі» (3, 112 б.) 
бо лып та бы ла ды.

Қо ғам да ғы адам дар дың ру ха ни тұ тас ты ғы-
на не гіз ре тін де Әл-Фа ра би, «ант, одақ пен өза-
ра ке лі сім» (3, 112 б.) фе но мен де рін көр се те ді, 
олар əр кім нің бі рі-бі рі не бер ген сер тін анық тап, 
адам дар дың ру ха ни ын ты ма ғын қам та ма сыз 
ете ді де ген ой қоз ғайды. Фа ра би дің айт уын ша, 
бұ лар адам дар дың бір-бі рі не «қар сы шық пауға, 
олар ды тас тап кет пеуге, же ңіс ке же ту үшін жə не 
жау дың же ңуіне жол бер меу үшін олар мен бір-
ле сіп қи мыл жа сауға серт ете тін ді гін» (3, 112 б.) 
біл ді ре ді.

Әл-Фа ра би дің айт уын ша, қа ла тұр ғын да ры-
ның ру ха ни «бай ла ныс не гі зі – əдет-ғұ рып пен 
та би ғи қа сиет тер ұқ сас ты ғы, тіл бір лі гі...» (2, 
113 б.) бо лып та бы ла ды. Шын ды ғын да қо ғам-
ның ру ха ни тұ тас ты ғын қам та ма сыз ету де ха-
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лық тың əдет-ғұ рып та ры кей де ше шу ші рөл ат-
қа ра ты нын та рих дə лел деу де.

Әл-Фа ра би сол сияқ ты адам дар дың ру ха ни 
«бай ла ныс не гі зі – ...жал пы ал ған да ме кен ор-
тақ ты ғы» (3, 113 б.), – деп көр се те ді. Фа ра би дің 
пі кі рін ше, «үй ор тақ ты ғы ең ты ғыз бай ла ныс ту-
ғы за ды; бұ дан кейін кө ше ор тақ ты ғы, квар тал 
ор тақ ты ғы ке ле ді – жұрт тың өз көр ші сі нен жұ-
ба ныш із дейт ін се бе бі мі не осы» (3, 113 б.) бо-
лып та бы ла ды. 

Ен ді бір тұс та əл-Фа ра би: «Егер ха лық тар 
ба қыт қа же ту мақ са ты мен бір-бі рі не кө мек те-
сіп оты ра тын бол са, бү кіл жер қайы рым ды бол-
мақ» (2, 92 б.), – деп жа за ды. Мұн да əл-Фа ра-
би дің адам дар дың ру ха ни тұ тас тық фе но ме нін 
ейку мен дік жүйе дең гейіне кө те ре тін идея сын 
бай қауға бо ла ды. Осы ейку мен дік ру ха ни тұ-
тас тық ты ұйым дас ты ру шы – бас шы деп көр се-
те оты рып, «ол – қайы рым ды ха лық тың бас шы-
сы жə не жү зін ме кен дейт ін ел дің бас шы сы» (2, 
97  б.), – деп жа за ды əл-Фа ра би.

Со ны мен бір ге, Фа ра би адам дар дың қо ғам-
дық бір лі гі нің ру ха ни не гі зін олар дың уақи ға 
мен жағ даят ор тақ ты ғы, кə сіп ор тақ ты ғы, бас қа 
төн ген қауіп-қа тер ор тақ ты ғы, орын ор тақ ты ғы 
тұр ғы сы нан қа рас ты ра ды. Осы ған бай ла ныс ты 
əл-Фа ра би адам дар не ме се олар дың топ та ры, қа-
ла хал қы, түп теп кел ген де бү кіл қо ғам бір ле сіп 
қи мыл дау ға мəж бүр бо ла ды жə не олар өз де рі нің 
діт те ген мақ са ты на «бір ле сіп қи мыл да ған күн де 
ға на же те ті нін кə міл бі ле ді» (3, 115 б.) де ге н ой 
түйін дей ді.

Әл-Фа ра би қо ғам да ғы ру ха ни тұ тас тық ты 
қа лып тыс ты ру шы жə не ұйыт қы сы əрі ті ре гі бо-
ла тын бас ты ин тен ция лық қуат кө зі, бас ты тұл ға 
– бас шы деп есеп тейді. Бас шы Фа ра би дің пі кі-
рін ше, «жа ра ты лы сы нан ба рын ша ке мел ді жə не 
баян ды...» (2, 93 б.) тұл ға бо лып ке ле ді. Біз дің 
пай ым дауы мыз ша, бұл жер де қо ғам ның ру ха ни 
тұ тас ты ғы на не гіз бо ла тын қа рым-қа бі лет бас-
шы ға əуел ден бе рі ле тін ап ри ор лық қа сиет, он-
тос тық бол мыс бо ла ды дейт ін тү сі нік жа тыр. 
Осы пі кір ді Фа ра би «қа ла бір лес ті гі нің бар лық 
мү ше ле рі нің ішін де қа ла бас шы сы өз бой ын да ғы 
бар лық қа сиет те рі жа ғы нан ең ке мел ді жан...» 
(2, 93 б.), – де ген жол дар мен пы сық тай тү се ді.

Ал Фа ра би бас шы ның бойы нан та бы лу ға 
тиіс ті 12 қа сиет ті көр се те ді: «жір гер лі лік, ұғым-
тал дық, мық ты жа ды, аң ға рым паз дық пен ал ғыр-
лық; діл мар-ше шен дік; өнер-бі лім ге құш тар лық; 
қа на ғат шыл дық; шын шыл дық; ар-на мыс ты-
лық;із гі шіл дік; дү ниеқұ мар бол мау; əділ шіл дік 
жə не ба тыл дық» (2, 98 б.). Бұ дан ой шыл дың қо-

ғам ның ру ха ни тұ тас ты ғын сақ тау да бас шы ның 
осы бір қа сиет те рі не гіз гі тұт қа бо ла ды дейт ін 
идея сын анық тау қиын емес.

Әл-Фа ра би өзі нің «Мем ле кет тік қай рат-
кер дің на қыл сөз де рі» ат ты трак та тын да на қыл 
сөз дер дің қо ғам дық қыз ме тін: қо ғам ның «көр-
кеюіне, он да ғы тұр ғын дар тұр мы сы ның жақ са-
ру ына кө мек те су, сөйт іп олар ды ба қыт жо лы на 
ба ғыт тап оты ру ға қа тыс ты..., қа ла лар ды бас қа ру 
ке рек ті гі ту ра лы көп те ген не гіз гі қа ғи да ла ры...» 
(3, 144 б.) тұр ғы сы нан көр се те ді. Қо ғам ды ба-
қыт қа жет кі зе тін бас ты құ рал – адам дар дың із-
гі лік ті жан қа сиет те рі бо ла ты нын мой ын дай 
оты рып, əл-Фа ра би бас шы ны – қо ғам ның жа ни-
ру ха ни ем ші сі деп та ни ды. Фа ра би: «Сон дық тан 
жан ның (қо ғам жа ны ның – Р.Д.) сау лы ғы на не-
ме се нау қас ты ғы на бұл тұр ғы дан қа рау... мем-
ле кет қай рат ке рі нің жə не əмір ші нің мін де ті не 
жа та ды» (3, 145 б.), – деп жа за ды. Нақ ты рақ айт-
қан да, ой шыл қо ғам жа нын «ем дейт ін мем ле кет 
қай рат ке рі не ме се əмір ші бү кіл жан ды, оның 
бөл шек те рін, жан ға... зақым кел ті ре тін кем ші-
лік тер мен ке сел дер ді... бі луі ке рек; ...қа ла тұр-
ғын да ры ның кем ші лік те рін қа лай жоюды, қа ла 
тұр ғын да ры ның жан жүйесі не біт кен қайы рым-
ды лық тар ды қа лай ны ғайтуды, олар ды... қа лай 
сақ тау ды, сөйт іп, олар дың жой ылуына жол бер-
меуді бі луі ке рек» (3, 145-146 бб.), – де ген дер ді 
мең зеп көр се те ді.

Бұл орай да ой шыл адам жа ны ның та би ғи 
қа сиет те рі мен қуа тын се нім ар та ды: «нəр ле ну, 
түй сі ну, се зу, ұғу жə не ақыл-па ра сат» (3, 146  б.). 
Осы ған орай əл-Фа ра би жан ның із гі лік тік қа-
сиет те рі не, оның ішін де эти ка лық із гі лік тер ге 
– ұс там ды лық, ба тыл дық, жо ма рт тық, əділ дік 
– сияқ ты қа сиет тер ге үміт ар та ды. Мə се лен Фа-
ра би: «Қайы рым ды лық адам дар жа ны нан бе рік 
орын ал ған да, не адам дар ұс там ды бол ған да қа-
ла лар да те ріс қы лық тар жой ыла ды» (3, 146 б.)., 
– де ген тұ жы рым жа сай ды.

Осы ойды кон цеп ту ал ды тұр ғы да жүйе лей 
ке ліп, Фа ра би «қо ғам тə ні мен қо ғам жа ны үйле-
сім ді лі гі» кон цеп циясын ұсы на ды. Бұл тұ ғыр-
на ма бой ын ша, адам тə ні мен жа ны бір-бі рі мен 
қа лай үй лес тік те бол са, қа ла тə ні мен жа ны да 
дəл со лай бір-бі рі мен бі рі ге қо сы ла ке ле қо ғам 
игі лі гін сақ тау үшін пай да лы бо ла ды. Де мек, 
қо ғам да ғы адам дар дың ру ха ни бір лі гін қам та-
ма сыз ете ді де ген ой қо ры ту ға бо ла ды. Осын-
дай тұ ғыр на ма ға сүйене оты рып, əл-Фа ра би із гі 
қо ғам кон цеп циясын ұсы на ды.Фа ра би дің көз-
қа ра сы бой ын ша, із гі қо ғам «...адам ның ...ең үз-
дік та быс тар ға же туі үшін, ...өзі нің тұр ғын да ры 
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...соң ғы ке мел ді лік ке, яғ ни ең зор ба қыт қа же ту 
жо лын да бір-бі рі не кө мек те сіп оты ра тын қа ла, 
сон дық тан оның тұр ғын да ры ...ең із гі бо лып ке-

ле ді» (3, 155 б.). Мұн дай қо ғам тұр ғын да ры ның 
ара сын да жа рас ты лық пен əді лет ті лік ор на ған 
қо ғам бо лып есеп те ле ді.
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